*Quinam Duces Boji post Arnulphum Ma-  
lum, ejusque filium sunt memoriâ digni?*

Post Arnulphum usque ad restitutionem  
Domus Wittelsbachiar Bojariæ præerant Prin-  
cipes Saxones, Francones, & Suevi. Ex gen-  
tice Saxonico-Bavarico erat S. Henricus Cæsar, qui  
Abu-

Abudiaci, oppido Bavariæ ad Danubium, Docalement Regiam suam locârat. Inter Duce Bojariæ ex Franconibus fuerunt Henric. III. & IV. postmodum Romani Imperatores. Hic remunerationis nomine Bojariam Guelpham è Comitum Altorffensium in Suevia stemmate possidendam dedit. Inter Guelphicæ prosapiæ Duces præ cæteris memorandi veniunt Henricus IX. Niger, Henricus X. prioris filius, Superbus dictus, & Henricus Leo cognominatus, postremi filius, qui præter Bojariam totam quoque possidebant Saxoniam, quam Henricus IX. conjugali fœdere sibi asseruit. Henricus Leo verò iterum amisit, quando Cælare Friderico Ænobarbo Anno 1180. proscriptus, omnib[us]que suis Regionibus, præter Brunsvicensem & Luneburgensem, est extus; Bojariâ Othoni Comiti Wittelsbachio obegregiam in bello navatam operam, attributa. Interea temporis urbs Ratisbona in libertatem asserta, non rediit deinceps ad dominium Boicum. Idem Henricus Superbus pontem illum celeberrimum Ratisbonæ è lapide quadrato sub Anno 1140. extruendum curavit.

6. *Quinam Duces & Electores post Henrici Leonis proscriptionem ad hanc usque diem rexere Bavariam?*

1. Otho M. Wittelsbachius, hodiernæ Do-  
m. Bavariæ Auctor. Obiit Anno 1183.
2. Ludovicus Elector, qui totum Palatina-  
cum Electorali dignitate in familiam Wit-  
telsbachiam pactis nuptialibus transtulit. Oc-  
cus est Kelhemii A. 1231.
3. Otho Elector obiit A. 1253.
4. Ludovicus Severus, Elector, occisa ob-  
suspicionem conjugi cum aliis qua-  
tor, tantis idcirco animi tormentis excrucia-  
tus est, ut in sequente mox nocte totus inca-  
merit, Fürstenfeldensis exinde Monasterii  
conditor. Rudolpho filio, nominis, gentis-  
Palatinæ propagatori Palatinatum; Lu-  
dovico vero, postea Cæsari, reliquit Bavari-  
am, ex eo tempore à Palatinatu, universè ac-  
cepso, semper sejunctam. Obiit 1294.

7. *Quæ Bavariæ facta divisio à Lu-  
dovici Cæsaris obitu?*

Hujus filius Stephanus I. Bavariam tri-  
pus suis filiis ita divisit, ut Stephano, natu-  
ræ apud maximo, Ingolstadium, Friderico Landis-  
tum, Joanni natu minimo Monachium ob-  
tinerit. Deficiente porro post annos 53. Ste-  
phanii progenie, hereditas obtigit Duci Lan-  
dutano. Sed & hujus stirpe post annos  
centum & undecimi exarescente, Albertus IV.  
Bavariam solus obtinuit, legemque tulit, ut  
deinceps

deinceps natu maximus Bavariæ universæ scilicet G  
lus præcesset. Obiit Stephanus I. Anno 1317. pella  
cujus filius Joannes Anno 1397. Ernestus scilicet  
verò Joannis filii A. 1438. ex hac vita misericordia  
gravit. Albertus porrò Pius, Ernesti filius scilicet  
An. 1460. decedens, testamento caverat, quod dicitur  
è quinque filiis summa rerum ad Joannem dicitur  
Sigismundum, natu maiores, deferretur.

Sigismundus, Basilicæ B. M. V. Monachorum alma  
conditor, triennium cum Joanne, hocque scilicet  
peste sublato, solus biennium regnabat. Primum id est  
cipatu exinde in Albertum IV. fratrem spemque Monachorum  
te translato; cui tamen Christophorus et Monachorum  
Wolfgangus fratres natu minores multo senioris  
negotii facessebant. At longè difficilior est, ut  
dem contentio fuit cum Georgio Duce Landgrave  
dishutano Ludovici Divitis, qui Ingolstadt  
ensem Academiam condidit, filio; hic filius  
Ruperto Palatino despondit, dotique inferior  
rem dixit Bavariam. Orto inde bello gravissimo  
iis tandem conditionibus Anno 1505. et re  
pax firmata est, ut Ruperti pupillis Othono  
Henrico novus, ut deinceps appellari ceperit.  
Palatinatus attribueretur.

### 8. Qui Duces & Electores universæ den Bavariae imperârunt?

I. Albertus IV. divisas Bavariæ Provincias  
iterum conjunxit Anno 1507. mortuus anno  
sequente 1508.

1. Guilielmus IV. Constans ed præcipue  
llatus, quod in Bavaria Religionem Ca-  
licam, grassante circumcirca hæreseos lue,  
larte rustico latè omnia devastante, sartam,  
amque conservârit. Mortuo Landishutti  
lovico fratre inferioris Bavariæ Duce, so-  
rerum potitus, decessit A. 1550.

2. Albertus V. Religionis Orthodoxæ in  
umania propugnator fortissimus, legeim jam  
ea latam stabilivit, ut nè posthac Bavaria  
idetur. Societatem JESU Ingolstadium  
Monachium introduxit. Obiit A. 1579.

3. Guilielmus V. Catholicæ itidem Reli-  
onis non in suis modò, sed exteris quoque  
vinciis, præsertim adversus Gebhardi Sep-  
taviri Colloniensis molitiones, vindex stre-  
tissimus, Bavariæ Principatu, quem 17. an-  
summa cum laude tenuit, in Maximilia-  
num filium sponte translato, per 29. annos  
reliquos animæ negotium, omnium gra-  
tiam, unicèque necessarium, traçtandum  
cepit. Vivere desiit A. 1626.

4. Maximilianus I. Heros incomparabilis,  
at Pragensem victoriam Septemvirali digni-  
te A. 1623. auctus, Palatinatum superiorem,  
urbem Donawerdam Ecclesiæ simul Catho-  
licæ, ac Boicæ Domui asseruit. Obiit Ingol-  
stadium A. 1651.